<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 сентября 2024 г. г.Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе председательствующей судьи Исмаиловой Н.А., при помощнике судьи Алпатовой Я.В., с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г. Самары –Заикиной Ю.М., подсудимой ФИО1, защиты в лице адвоката Фоефанова В.В., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом. 

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя «@Malcovv13»), действуя согласно отведенной ему роли, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, договорилось с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 1 202,71 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 182,55 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 18,32 грамма, размер которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ». 

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма и в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанными веществами в неустановленном месте на территории г.Самары. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дало ему указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории г.Самары, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, часть из которого, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 122,60 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 149,82 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, стала незаконно хранить в салоне, принадлежащего ей автомобиля «Renault Symbol», регистрационный знак 

<

***> регион, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 15 минут ФИО1 была задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которыми в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, из салона автомобиля «Renault Symbol», 

<

данные изъяты>, припаркованного около 

<

адрес> строение 1 по 

<

адрес> было изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 122,60 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 149,82 грамма, то есть в крупном размере, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеривались незаконно сбыть.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя «@Malcovv13»), о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом. 

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), действуя согласно отведенной ему роли, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 1 202,71 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 182,55 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 18,32 грамма, размер которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ». 

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма и в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанными веществами в неустановленном месте на территории г.Самары. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дало ему указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории г.Самары, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, часть из которого, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 8,49 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, поместила в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в 30 метрах от строения № ст.1 по 

<

адрес> ( по координатам 

<

данные изъяты> то есть совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 35 минут по 00 часов 46 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 30 метрах от строения № ст.1 по ул.Солнечная в Промышленном районе г.Самары ( по координатам 

<

данные изъяты>) сверток с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 8,49 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеривались незаконно сбыть.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя «@Malcovv13»), о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом. 

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, договорилось с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 1 202,71 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 182,55 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 18,32 грамма, размер которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ». 

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма и в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанными веществами в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дало ему указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории г.Самары, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, часть из которого, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17,25 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, поместила в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в 

<

данные изъяты> г.Самары ( по координатам 

<

данные изъяты>), то есть совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 23 минуты, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 

<

данные изъяты> сверток с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 17,25 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеривались незаконно сбыть.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом. 

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, договорилось с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 1 202,71 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 182,55 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 18,32 грамма, размер которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ». 

После чего, неустановленное м лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма и в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанными веществами в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дало ему указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, часть из которого, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 77,43 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,97 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, поместила в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 53.25663; 50.24654), то есть совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 43 минуты, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 53.25663; 50.24654) сверток с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 77,43 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,97 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеривались незаконно сбыть.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом. 

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, договорилось с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 1 202,71 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 182,55 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 18,32 грамма, размер которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ». 

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма и в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанными веществами в неустановленном месте на территории г.Самары. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дало ему указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории г.Самары, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, часть из которого, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 8,37 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, поместила в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в 30 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 53.25784; 50.24546), то есть совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 46 минут по 01 час 59 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 30 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 

<

данные изъяты> сверток с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 8,37 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеривались незаконно сбыть.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом. 

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, договорилось с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 1 202,71 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 182,55 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 18,32 грамма, размер которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ». 

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма и в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанными веществами в неустановленном месте на территории г.Самары. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дало ему указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории г.Самары, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, часть из которого, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 488,09 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к особо крупному размеру, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, поместила в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в 110-ти метрах от 

<

адрес> ПСДК 

<

адрес> (по координатам 53.215039; 50.334795), то есть совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 41 минуту, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 110-ти метрах от 

<

адрес> ПСДК 

<

адрес> ( по координатам 53.215039; 50.334795) сверток с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 488,09 грамма, то есть в особо крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеривались незаконно сбыть.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом. 

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя «@Malcovv13»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, договорилось с неустановленным с лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 1 202,71 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 182,55 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 18,32 грамма, размер которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ». 

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма и в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанными веществами в неустановленном месте на территории г.Самары. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дало ему указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории г.Самары, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, часть из которого, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 460,98 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к особо крупному размеру, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, поместила в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> ПСДК 

<

адрес> ( по координатам 

<

данные изъяты>), то есть совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 43 минут по 02 часа 55 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> ПСДК 

<

адрес> ( по координатам 53.215095; 50.334649) сверток с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 460,98 грамма, то есть в особо крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеривались незаконно сбыть.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, в соответствии со ст.2 Федерального закона от 08.01.1998 №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», для получения финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом. 

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, договорилось с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 1 202,71 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 182,55 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 18,32 грамма, размер которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ». 

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма и в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанными веществами в неустановленном месте на территории г.Самары. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «ФИО3» (имя пользователя 

<

данные изъяты> в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дало ему указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанное наркотическое средство. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 15 минут 14.11.2023, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории г.Самары, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, часть из которого, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,50 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 11,76 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, стала незаконно хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 15 минут ФИО1 была задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которыми 15.11.2023 в период времени с 05 часов 44 минут по 07 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,50 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 11,76 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, то есть в крупном размере, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаялась, в судебном заседании показала, что на преступление ее подтолкнуло расставание в отношениях, она не справилась с эмоциями, стала употреблять наркотики, она стала страдать лудоманией. В связи с чем, у нее начались финансовые проблемы, тогда она решила заработать и стала делать закладки. Когда ее задержали сотрудники полиции, она добровольно выдала наркотические средства, которые были у нее в машине, а также те о которых не было известно оперативным сотрудникам, указала места, о которых не было упоминания в телефоне. Всего было два пакета по 500 грамм. Телефон она предоставила сотрудникам самостоятельно, предоставила им пароль от телефона. Составленные в ходе оперативных мероприятий процессуальные документы она не оспаривает

Последние несколько дней она плохо понимала, что происходит, была очень сильно подвержена давлению со стороны лица,. Указанные действия она совершала по принуждению и своими действиями не руководила, боялась, что ее убьют, никому об этом не сообщала. Она понимала, что эти действия запрещены уголовным законом. На момент задержания она не понимала, что происходит, так как мало спала из-за перенесенного стресса и употребления, за несколько дней до задержания в Саратовской области она заблудилась в полях, где искала наркотические средства, ее несколько часов искали МЧС. Когда ее нашли МЧС наркотические средства она выкинула в поле, но потом забрала.

Она признает, что действовала группой лиц и действовали согласованно. Наркотические вещества она должна была разложить в разные пакеты и положить в 5 разных местах. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Р, данными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Самарской области, в УНК ГУ МВД России по Самарской области поступила информация о том, что ФИО1 может быть причастна к незаконному обороту наркотиков на территории г.Самары. Было установлено место жительства ФИО1, и что она передвигается на автомобиле «Renault Symbol». ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос», «наведение справок», «сбор образцов для сравнительного исследования», «исследование предметов и документов» в отношении ФИО1 и в тот же день он на служебной машине совместно с сотрудниками отдела проследовали к гаражному кооперативу по 

<

адрес> в 

<

адрес> и стали наблюдать. Через какое-то время к указанному зданию подъехал автомобиль «Renault Symbol», из которого вышла женщина, внешне схожая с Раткевич. Примерно в 21 час 15 минут ФИО1 была задержана. Для проведения исследования предметов одежды Раткевич были приглашены двое незаинтересованных лиц женского пола, которым были разъяснены их права и суть мероприятия. Незаинтересованным лицам было разъяснено, что ФИО1 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего Раткевич был задан вопрос, имеются ли у нее запрещенные предметы и вещества, она ответила отрицательно. Затем сотрудник УНК А провела исследование предметов одежды Раткевич, в результате которого изъят мобильный телефон «Redmi Note 12 Pro». Раткевич дала согласие на осмотр своего телефона. В ходе осмотра в телефоне была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно переписка Раткевич с неустановленным лицом. Далее был осмотрен автомобиль, в ходе осмотра между передними сиденьями автомобиля был обнаружен пакет с веществом внутри, составляющим единую массу. Раткевич пояснила, что это наркотические средства, которые она намеревалась сбыть неустановленным лицам через тайники закладки. Также в автомобиле была обнаружена банковская карта «Озон» банка, рулон изоленты, перчатки из полимера черного цвета. По данному факту был составлен документ, где все участвующие лица расписались. Физическая сила и психическое давление на Раткевич не оказывалось. Далее проехали осматривать участки местности, координаты которых были обнаружены в телефоне. Были осмотрены участки местности на 

<

адрес>, в районе ТЦ «Эль Рио», в районе больницы «им.Середавина», в каждом месте были изъяты 4 полимерных пакета дальше поехали в район поселка 

<

данные изъяты>, так как Раткевич пояснила, что она там оборудовала закладку. Там были свертки перемотанные изолентой. По каждому осмотру составлялись документы все участвующие лица расписывались. В общем было обнаружено 6 тайников закладок с наркотическими средствами. Далее проехали на квартиру где проживала Раткевич. В ходе осмотра квартиры был обнаружен и изъят упаковочный материал и посуда, предназначенная для фасовки наркотического средства. По данному факту был составлен документ, где участвующие лица поставили свои подписи.

Раткевич сотрудничала со следствием, на вопросы отвечала, сотрудникам полиции не противодействовала. Раткевич была освидетельствована на состояние опьянения. Материалы ОРМ были рассекречены.

-показаниями свидетеля А, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, оказание оперативного сопровождения по соответствующим уголовным делам. В ноябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО1. может быть причастна к незаконному обороту наркотиков на территории г.Самары. Было установлено ее место жительства, а также автомашина на которой она передвигается. ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос», «наведение справок», «сбор образцов для сравнительного исследования», «исследование предметов и документов» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на служебной машине все участвующие лица проехали к зданию № стр.1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> и стали наблюдать, к зданию подъехал автомобиль из которого вышла Раткевич, после чего было принято решение ее задержать. После задержания Раткевич, для проведения исследования предметов одежды были приглашены двое незаинтересованных лиц, которым были разъяснены их права и суть мероприятия. Незаинтересованным лицам было разъяснено, что ФИО1 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего Раткевич был задан вопрос, имеются ли у нее запрещенные предметы и вещества, она ответила отрицательно, после чего она провела исследование предметов одежды ФИО1, в которого изъяла у нее мобильный телефон «Redmi Note 12 Pro». Раткевич дала согласие на осмотр своего телефона. Затем ею было осмотрено содержимое сотового телефона, отфотографирована информация, находящаяся в сотовом телефоне, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно переписка с неустановленным лицом записанным как "Malcovv13". После чего она убыла в здание УНК ГУ МВД России по Самарской области и не принимала участие в дальнейших оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1

- показаниями свидетеля ГК., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она по предложению сотрудников полиции принимала участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве не заинтересованного лица. Она совместно с сотрудниками полиции на их автомобиле проследовали к медицинскому университету, где к ним присоединилась еще одна девушка, которой также предложили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица. Сотрудники полиции пояснили, что в настоящее время другая группа сотрудников на 

<

адрес> задержали гражданку Раткевич, передвигавшуюся на автомобиле «Рено симбол», г/н №, которая возможна причастна к распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. По прибытии на место задержания, сотрудники полиции в их присутствии пояснили, что ФИО1 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, представили их как незаинтересованных лиц, разъяснили права, обязанности и суть проводимых мероприятий. По просьбе сотрудников задержанная представилась как ФИО1. После чего задали вопрос, имеются ли у нее запрещенные предметы и вещества, она ответила отрицательно, после чего девушка сотрудник полиции в их присутствии досмотрела ФИО1 и изъяла у нее мобильный телефон. Раткевич дала согласие на осмотр своего телефона. В их присутствии телефон Раткевич был осмотрен. Сотрудником полиции была отфотографирована информация, находящаяся в сотовом телефоне, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно переписка с неустановленным лицом записанным как "

<

данные изъяты> Так же у нее был обнаружен паспорт гражданина РФ на ее имя, который был изъят сотрудниками. Далее сотрудниками полиции, в их присутствии был осмотрен автомобиль «Рено симбол», г/н №, в ходе которого между передними сиденьями автомобиля был обнаружен запечатанный пакет из прозрачного полимера с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции что находится внутри пакета Раткевич пояснила, что это наркотические средства, которые она намеревалась сбыть неустановленным лицам через тайники закладки. Также в автомобиле была обнаружена банковская карта «Озон» банка, рулон изоленты, перчатки из полимера черного цвета. По данному факту сотрудники полиции составили документ, где все участвующие лица расписались. Физическая сила и психическое давление на Раткевич не оказывалось (том 2 л.д. 92-94);

- показаниями свидетеля А оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она по предложению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве не заинтересованного лица. Она согласилась поучаствовать и совместно с сотрудниками полиции проследовала к их автомобилю, где уже находилась другая девушка, которую представили как незаинтересованное лицо. Сотрудники полиции пояснили, что в настоящее время другая группа сотрудников на 

<

адрес> задержали гражданку Раткевич, передвигавшуюся на автомобиле «Рено симбол», г/н №, которая возможна причастна к распространению наркотических средств на территории Самарской области. По прибытии на место задержания, сотрудники полиции в их присутствии пояснили, что ФИО1 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, представили их как незаинтересованных лиц, разъяснили права, обязанности и суть проводимых мероприятий. По просьбе сотрудников задержанная представилась как ФИО1. После чего задали вопрос, имеются ли у нее запрещенные предметы и вещества, она ответила отрицательно, после чего девушка сотрудник полиции в их присутствии досмотрела ФИО1 и изъяла у нее мобильный телефон. Раткевич дала согласие на осмотр своего телефона. В их присутствии телефон Раткевич был осмотрен. Сотрудником полиции была отфотографирована информация, находящаяся в сотовом телефоне, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно переписка с неустановленным лицом записанным как "

<

данные изъяты> Так же у нее был обнаружен паспорт гражданина РФ на ее имя, который был изъят сотрудниками. Далее сотрудниками полиции, в их присутствии был осмотрен автомобиль «Рено симбол», г/н №, в ходе которого между передними сиденьями автомобиля был обнаружен запечатанный пакет из прозрачного полимера с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции что находится внутри пакета Раткевич пояснила, что это наркотические средства, которые она намеревалась сбыть неустановленным лицам через тайники закладки. Также в автомобиле была обнаружена банковская карта «Озон» банка, рулон изоленты, перчатки из полимера черного цвета. По данному факту сотрудники полиции составили документ, где все участвующие лица расписались. Физическая сила и психическое давление на Раткевич не оказывалось (том 2 л.д. 89-91).

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Самарской области Х от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около здания № стр.1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой в ходе исследования предметов одежды был изъят телефон «Redmi Note 12 Pro», в ходе осмотра которого обнаружена информация о сбыте наркотических средств. В ходе осмотра автомобиля «Рено симбол», г/н №, между передними сиденьями был обнаружен запечатанный пакет из прозрачного полимера с веществом внутри. Рапорт зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 5);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены рапорт на проведение ОРМ в отношении ФИО1 и постановление на проведение ОРМ в отношении ФИО1 (том № л.д. 9);

- проставлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому материал проверки в отношении ФИО1 направлен в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ Управления МВД России по г. Самаре (том 1 л.д. 10-12);

- постановлением о передаче материала по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому материал проверки в отношении ФИО1 направлен в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ Управления МВД России по г. Самаре (том 1 л.д.13-14);

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по Самарской области разрешено проведение ОРМ в отношении ФИО1 (том № л.д.15);

- постановлением №с от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении ОРМ «наблюдения», согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос», «наведение справок», «сбор образцов для сравнительного исследования», «исследование предметов и документов» в отношении ФИО1 (том 1 л.д.16-17);

- рапортом №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ноябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по Самарской области поступила информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения может быть причастна к незаконному обороту наркотиков на территории г.Самары. Было установлено, что ФИО1, проживает по адресу: 

<

адрес> передвигается на автомобиле «Renault Symbol», регистрационный знак 

<

***> регион (том № л.д.18);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ноябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по Самарской области поступила информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения может быть причастна к незаконному обороту наркотиков на территории г.Самары. Было установлено, что ФИО1, проживает по адресу: 

<

адрес> передвигается на автомобиле «Renault Symbol», 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у здания № стр.1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> примерно в 21 час 15 минут ФИО1 была задержана (том № л.д.19);

- актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому по адресу: ДД.ММ.ГГГГ у здания № стр.1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана ФИО1 В ходе исследования предметов одежды ФИО1 изъят мобильный телефон «Redmi Note 12 Pro». Раткевич дала согласие на осмотр своего телефона. Затем о осмотрено содержимое сотового телефона, отфотографирована информация, находящаяся в сотовом телефоне, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно переписка с неустановленным лицом записанным как "

<

данные изъяты> (том 1 л.д.20-63);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъяты смывы с правой и левой руки, образцы буккального эпителия (том 1 л.д.64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1, осмотрен автомобиль «Рено симбол», г/н №. В ходе осмотра между передними сиденьями автомобиля был обнаружен запечатанный пакет из прозрачного полимера с веществом внутри. Также в автомобиле была обнаружена банковская карта «Озон» банка, рулон изоленты, перчатки из полимера черного цвета (том 1 л.д. 65-74);

- копией акта медицинского освидетельствование на состояние опьянения №, согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (том № л.д.80);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества массой 122,60 г., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство- а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленные на исследование вещества массой 149,82 г., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д.83-84);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены автомобиля «Renault Symbol», регистрационный знак 

<

***> регион и два комплекта ключей от автомобиля, водительское удостоверение и СТС на имя ФИО1, которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том № л.д. 106-107,);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Самарской области Х от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 110-ти метрах от 

<

адрес> ПСДК 

<

адрес> (по координатам 53.215039; 50.334795) сверток с веществом внутри (том № л.д. 129);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1, в период с 02 часов 25 минут по 02 часа 41 минуту осмотрен участок местности в 110-ти метрах от 

<

адрес> ПСДК 

<

адрес> (по координатам 53.215039; 50.334795), где изъят сверток с веществом внутри (том 1 л.д. 130-135);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 488,09 г., содержат в своем составе наркотическое средство- а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д.137-139);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Самарской области Х от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> ПСДК Падовка Волжского района Самарской области (по координатам 53.215095; 50.334649) сверток с веществом внутри (том № л.д. 146);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1, в период с 02 часов 43 минут по 02 часа 55 минут осмотрен участок местности в 100 метрах от 

<

адрес> ПСДК 

<

адрес> ( по координатам 53.215095; 50.334649), где изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 147-152);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 460,98 г., содержат в своем составе наркотическое средство- а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д.154-157);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Самарской области Х от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 53.26044; 50.23902)) сверток с веществом внутри (том № л.д. 165);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1, в период с 01 часа 15 минут по 01 час 23 минуты осмотрен участок местности в 40 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 53.26044; 50.23902), где изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 166-171);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества из 30-ти пакетиков общей массой 17,25 г., содержат в своем составе наркотическое средство- а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д.173-174);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Самарской области Х от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 30 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 53.25784; 50.24546) сверток с веществом внутри (том № л.д. 183);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1, в период с 01 часа 46 минут по 01 час 59 минут осмотрен участок местности в 30 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 53.25784; 50.24546), где изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 184-189);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества из 15-ти пакетиков общей массой 8,37 г., содержат в своем составе наркотическое средство- а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д.192-193);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Х от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 53.25663; 50.24654) сверток с веществом внутри (том № л.д. 203);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1, в период с 01 часа 30 минут по 01 час 43 минуты осмотрен участок местности в 70 метрах от 

<

адрес> ( по координатам 53.25663; 50.24654), где изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 204-209);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 77,43 г., содержат в своем составе наркотическое средство- а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Представленные на исследование вещества общей массой 20,97 г., содержат в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д.212-215)

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Самарской области Х от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 30 метрах от строения № ст.1 по 

<

адрес> (по координатам 53.247371; 50.196127) сверток с веществом внутри (том № л.д. 224);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1, в период с 00 часов 35 минут по 00 часов 46 минут осмотрен участок местности в 30 метрах от строения № ст.1 по 

<

адрес> ( по координатам 53.247371; 50.196127), где изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 225-230);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества из 15-ти пакетиков общей массой 8,49 г., содержат в своем составе наркотическое средство- а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д.233-234);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что от сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки по факту осмотра жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, улюДемократическая,

<

адрес>, в ходе которого изъяты вещества массой 19,50г. содержащие в своем составе наркотическое средство- а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 11,76г., содержащие в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон); массой 1,55г., содержащие в своем составе наркотическое средство-гашиш; массой 18,32г., содержащие в своем составе наркотическое средство- MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (том № л.д. 241);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1, в период с 05 часов 44 минут по 07 часов 15 минут осмотрено помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры были изъяты электронные весы в количестве 3 штук, фасовочный материал, свертки с расфасованными наркотическими средствами, посуда используемая при фасовке наркотиков (том № л.д. 247-249, том № л.д.1-11);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 19,50 г., содержат в своем составе наркотическое средство- а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Представленные на исследование вещества общей массой 11,76 г., содержат в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Представленные на исследование вещества общей массой 18,32 г., содержат в своем составе наркотическое средство- MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д.14-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество общей массой 18,12 г., содержит наркотическое средство- MДMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который включен в список 1 Перечня наркотических средств, психиотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Представленное вещество общей массой 181,73 г., содержит наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в список 1 Перечня наркотических средств, психиотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Представленное вещество общей массой 1202,29 г., содержит a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психиотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

На поверхности табуретки обнаружены следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенных в список 1 Перечня наркотических средств, психиотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Определить массу веществ не представилось возможным в виду малого количества. 

На поверхности трех весов, одного мотка изоленты, перчаток, карточки обнаружены следовые количества a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психиотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Определить массу веществ не представилось возможным в виду малого количества (том № л.д. 28-42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на весах серебристого цвета, весах черного цвета, весах с крышкой, семнадцати мотках изоленты обнаружен пот человека, исследованием ДНК которого установлено, что он происходит от ФИО1 (том № л.д. 46-49);

- запросом в ПАО «МТС», на который получен ответ в виде детализации вызовов по абонентским номерам №, № (том № л.д.54-55);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены наркотические средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического вещества N-метилэфедрона, масса остаточная = 488,02 г., 122,52 г., 460,95 г., 75,87 г., 16,85 г., 7,77 г., 7,89 г., 0,50 г., 19,29 г., 0,83 г.; наркотические средства мефедрон, масса остаточная = 149,78 г., 20,17 г., 6,75 г., 4,31 г., 0,08 г.; наркотические средства гашиш масса остаточная = 1,15 г., наркотические средства МDMA масса остаточная = 18,04 г.; отрезки изоляционной ленты серого, красного, желтого и желто-зеленого цветов; пакеты из полимерного прозрачного материала с застежкой типа «зип-лок»; перчатки из полимерного материала черного цвета; металлическая тарелка круглой формы; ложка голубого цвета; три пластиковых прозрачных контейнера с крышкой; моток изоляционной ленты красного цвета; пластиковая карта «Ozon банк» №; 3 (трое) электронных весов; 16 мотков изоляционной ленты зеленого, черного, белого, желтого, красного, серого, синего, желто-зеленого цветов; смывы пальцев и ладоней левой и правой руки ФИО1, контрольный образец; три картонные коробки с пустыми пакетами из полимерного прозрачного материала с застежкой типа «зип-лок»; пустые прозрачных пакетов розового цвета; рулон стрейч-пленки желтого цвета; рулон прозрачной стрейч-пленки; рулон с намотанной фольгированной бумагой серебристого цвета; пустые пакеты из бумаги коричневого цвета; 8 рулонов пустых прозрачных пакетов из полимерного материала для вакуумного упаковщика; пакет из полимерного материала с находящимися внутри термоусаживаемыми трубками; две картонных коробки с находящимися внутри пустыми пакетами из полимерного прозрачного материала с застежкой типа «зип-лок»; 4 разноцветных пластиковых ложек; 6 металлических ложек; табуретка с металлическими ножками; которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (том № л.д. 62-86);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, тетрадь в обложке красного цвета, в которой имеются рукописные записи, выполненные рукописным способом чернилами синего цвета: «ОПТ-1, 30-1кр, 10-1,5кр, 10 комбо, 5-2кр отдали; ОПТ -2, 30-1кр, 10-1,5кр, 10 комбо, 10-1меф отдали; ОПТ-3 отдали, ОПТ-4 отдали, ОПТ-5….»; мобильный телефон «Redmi Note 12 Pro», При открытии виджета «Галерея» на первой вкладке появляются 260 фото и 3 видео. Фото от 14 ноября: скрин — шот диалогов в мессенджере Telegram от 20 час 51 мин с пользователями ФИО3, Негры (привет Олег), Запашная, Злой Смех, ФИО4, ФИО5. Также сохранены фото в количестве 20 шт., сделанных в темное время суток, с указанием места. Фото № содержит координаты: 

<

адрес>, Самара, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> (± 4м). Фото № содержит: координаты: 

<

адрес>, Самара, 

<

адрес>, 443095, 53.2566, 50.24651 (± 5м). На следующих фотографиях так же указаны координаты. Фото от 13 ноября: на одной из фотографий изображены небольшие полиэтиленовые пакеты с зип-замком с порошком белого цвета, на другом фото- чашка, содержащая кристаллизированое красное вещество. На остальных фотографиях также изображены участки местности с координатами и указанием места. Фото от 12 ноября: фотографии местности с координатами, фото маленьких пакетиков обмотанных желтой изолентой, фото ложки с содержимым порошкообразного вещества белого цвета. Фото от 11 ноября: фото местности с координатами, фото прозрачных полиэтиленовых пакетов, с содержимым белого цвета, фото прозрачных зип-пакетов с содержимым белого и зеленого цвета, на одном из них на листке розовой бумаги имеется надпись, фото прозрачного зип-пакета, содержащего маленькие квадраты, обмотанные белой изолентой, фото прозрачного зип-пакета с содержимым зеленого цвета, фото прозрачных зип-пакетов с содержимым разного цвета, на одном из них написано маркером черного цвета ДД.ММ.ГГГГ сливки, а так же другие аналогичные фотографии. Фото от 3 ноября: скрин — шот диалога мессенджере Telegram с пользователем «Наташа Савина». Фото от 4 ноября: скрин — шот диалога в мессенджере Telegram с пользователем «Запашная».Кроме того в разделе «Галерея» расположены личные фотографии и видеозаписи, которые доказательственного значения для уголовного дела не имеют. Выходим из раздела «Галерея». Далее кликаем на виджет телефона. При открытии приложения мы видим вызовы «Папаня», «Запашная», «ФИО5», «Варюша», а также множество разных несохраненных номеров. Заходим в приложение «Telegram». В приложении обнаружены диалоги с контактами «Варюша», «ФИО3», «ФИО5», «Наташа Савина» имеющие доказательственное значение для уголовного дела. Переписка от 13 ноября с пользователем «ФИО5» абонентский номер 

<

данные изъяты> лицо которому принадлежит телефон в 10:53 отправляет сообщение 

<

данные изъяты>; которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том № л.д. 128-136).

Допрошенная в судебном заседании эксперт М показала, что она проводила комплексную судебную психолого-психиатрическую экспертизу в отношении ФИО1 В ходе проведения данной экспертизы на стадии предварительного расследования ею было заявлено ходатайство о предоставлении дополнительных сведений, но данные сведения представлены не были. В случае, если сведения, которые запрашивают не предоставляют, а без них невозможно ответить на поставленный вопрос, то они дают заключение о том, что на данный вопрос ответить невозможно. Вывод по данной экспертизе был сделан на основании обследования, они так же собирали анамнез. Раткевич описывала симптомы, с которыми она обращалась ранее за помощью и они дали квалификацию этим симптомам и решили, что они возникали в рамках её личностных особенностей. В экспертизе они полностью раскрыли все вопросы, которые перед ними ставил следователь. Поскольку у Раткевич был диагностирован синдром зависимости от психотропных веществ, которые обладают стимулирующим эффектом, гипомания это состояние повышенного настроения, понимание противоправности не нарушает сознание и когнитивные функции. Они не увидели у Раткевич признаков депрессии. То, что Раткевич озвучивала мысли о нежелании жить, это никак не влияло на способность правильно воспринимать обстоятельства касаемо вменяемых действий. То, что подсудимая принимала медицинские препараты, а так же тот факт о том, что у Раткевич имелось заболевание, со слов подсудимой которое ей было поставлено специалистом, не влияло на её способность осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий в период инкриминируемых ей деяний. Препараты действуют только на определенный симптом психического расстройства, и они никак не влияют на когнитивные функции и её поведение. Интеллект и сознание остается неизменным. Исходя из материалов уголовного дела, а также месяца наблюдения, они не увидели признаков мании и депрессии. Выводы, изложенные в экспертизе она поддерживает, материалов которые были предоставлены для проведения экспертизы, было достаточно 

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем эпизодам преступлений, совершенных ФИО1, вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебном приговоре» излишним.

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО1 доказанной.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по шести преступлениям ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и по двум преступлениям ч.3 ст.30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме и пояснила, что в связи с подавленным состоянием, с тяжелым материальным положением решила заняться сбытом наркотических средств, она забирала крупную закладку с наркотическим средством, потом расфасовывала ее на более мелкие партии и делала закладки, адреса выкладывала в «Телеграмм».

Исследованные в судебном заседании доказательства вины подсудимой в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и приведенных в описательной части данного приговора, суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства и федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Показания свидетелей А, ГК., А, Р последовательны, не противоречат друг другу и материалам дела. Причин для оговора подсудимой со стороны свидетелей не установлено. Свидетели неприязненных отношений к подсудимой не имели. Как в судебном заседании, так и на предварительном следствии свидетели предупреждены об ответственности за отказ от дачи показаний, дачу заведомо ложных показаний, им разъяснены положения ст.51 Конституции РФ. Показания свидетелей, данные в ходе следствия, оглашены в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон. Судом установлено, что со стороны сотрудников полиции в отношении лиц, участвующих в ОРМ, не имело место понуждение к участию в проведении данных мероприятий. 

Законность материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении подсудимого судом также проверена. Таким образом, основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий имелись, данные мероприятия проведены в соответствии с законодательством, регулирующим данную деятельность в РФ. Конституционные права подсудимой, иных лиц не нарушены. Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий подтверждается наличием в материалах уголовного дела постановлений об их проведении, утвержденных надлежащим должностным лицом. Результаты оперативных мероприятий рассекречены руководителем соответствующего оперативного подразделения, переданы следователю, в ходе предварительного следствия они были осмотрены и приобщены к делу.

Также суд принимает во внимание иные исследованные письменные материалы дела, а также вещественные доказательства, поскольку данные доказательства по делу получены с соблюдением требований УПК РФ, последовательны, согласуются друг с другом, показаниям свидетелей, результатами ОРД.

Доводы адвоката о необходимости квалификации действий подсудимой как единого преступления основаны на неверном толковании закона.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Из установленных судом обстоятельств дела следует, что ФИО1, выполняя свою роль в преступлениях, по поручению неустановленного следствием лица, получив путем изъятия из тайников-закладок партию наркотических средств, в дальнейшем распределила эти наркотические средства по частям для незаконного сбыта разным лицам и при различных обстоятельствах, а также с целью сбыта хранила при себе, что указывает о совершении ей отдельных преступлений. 

Об этом же свидетельствует и то, что исходя из состоявшегося между соучастниками преступлений предварительного сговора, в каждом конкретном случае требовалось решить вопросы, связанные с оборудованием тайника-закладки с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта отдельному приобретателю, с фиксированием местонахождения каждого такого тайника-закладки и сообщением этих сведений через сеть "Интернет" неустановленному следствием соучастнику преступления для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта наркотического средства, заложенного в каждый из тайников.

При таких обстоятельствах, наличие единого умысла в отношении приобретения наркотических средств не исключает самостоятельности умысла в отношении сбыта отдельных масс этого вещества.

С учетом изложенного, поскольку при совершении преступных деяний умысел ФИО1 был направлен не на единовременный незаконный сбыт всей полученной им для этой цели партии наркотического средства, оснований для квалификации его действий как единого преступления не имеется.

На основании материалов уголовного дела установлено, что ФИО1, согласно распределению преступных ролей, получила от неустановленного лица с целью незаконного сбыта наркотические средства a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 202,71 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 182,55 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма, для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц посредством сети Интернет, который поместила в тайники -"закладки" расфасованные свертки с a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 8,49 грамма, 17,25 грамма, 8,37 грамма, 77,43 грамма, не менее 488,09 грамма, не менее 460,98 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,97 грамма, в разное время и в разных местах, намереваясь их реализовать в полном объеме в отношении разных наркопотребителей, кроме того в ходе задержания сотрудниками полиции из салона автомобиля «Renault Symbol» ФИО1, были обнаружены и изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 122,60 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 149,82 грамма, которые она собиралась положить в закладки, а также дома у нее были изъяты наркотическое средство — a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,50 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 11,76 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,32 грамма,которые она совместно с неустановленным лицом намеривались незаконно сбыть не установленному кругу лиц.

Таким образом, умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц и договоренности с ними на реализацию всего объема наркотических средств у нее не имелось. Инкриминируемые ФИО1 действия на покушения на незаконный сбыт наркотических средств, предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с размещением тайников-закладок, для последующего сбыта наркотических средств, неограниченному кругу лиц. ФИО1 действовала с самостоятельным умыслом на покушение на незаконный сбыт, того количества наркотических средств, которое находилось в той, либо иной закладке.

Таким образом, суд, оценив доказательства, собранные по уголовному делу и положенные в основу обвинительного приговора, приходит к выводу, что они получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в шести преступлениях покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от ФИО1 обстоятельствам, и по двум преступлениям покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного.

ФИО1 является гражданской РФ, не судима (том № л.д. 156), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № л.д. 158,160), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том № л.д. 163).

<

данные изъяты>

С учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания, назначенного за каждое из преступлений, суд принимает во внимание в качестве смягчающего наказание обстоятельства признание ФИО1 своей вины в совершенных преступлениях в полном объеме и раскаяние в содеянном; она рассказала обо всех обстоятельствах совершенных ей преступлений, тем самым активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, что суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, учитывает как обстоятельство смягчающее наказание.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УКР в качестве иных обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает волонтерскую деятельность, материальную помощь пострадавшим в 

<

адрес>, состояние здоровья ФИО1, многочисленные заболевания, положительную характеристику по предыдущему месту работу, 

<

данные изъяты>, престарелых родителей, а также психотравмирующую ситуацию в детстве, смерть бабушки.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимая и ее защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение ФИО1 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств у суда не имеется, поскольку испытываемые ею временные трудности материального характера, вызванные бытовыми причинами, к таким обстоятельствам не относятся. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее возрасте, состоянии здоровья и имущественном положении, а также обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания при назначении наказания по каждому из преступлений, полагая, что назначение наказания в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбытием, по каждому из преступлений, является достаточным для достижений целей наказания. 

При определении конкретного размера наказания, за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, при определении конкретного размера наказания, за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку с учетом последовательного применения положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1, верхний предел наказания, которое может быть назначено ей по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ - 10 лет (2/3 от 3/4 от 20 лет), совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания (10 лет лишения свободы), верхний предел наказания, которое может быть назначено ей по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228-1 УК РФ - 10 лет (2/3 от 3/4 от 20 лет), является менее строгим, чем нижний предел наиболее строго наказания, в связи с чем, суд назначает ей наказание за данные преступления без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимой, все фактические обстоятельства совершенных преступлений, в частности, способ совершения, степень реализации преступных намерений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки наказания судом не установлено.

С учетом п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания следует определить ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Сведений о наличии у ФИО1 тяжелого хронического заболевания, препятствующего отбыванию им наказания в виде лишения свободы, подтвержденного соответствующим медицинским заключением, суду представлено не было. 

Суд принимает во внимание фактические обстоятельства, личность ФИО1 назначаемое наказание и в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ, и считает необходимым письменные доказательства - сотовый телефон «Redmi Note 12 Pro» imei №, 3 (трое) электронных весов, которые ФИО1 использовала при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, то есть в качестве иных средств совершения преступления - конфисковать в доход государства в соответствии с п. «г» ч.4 ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303- 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Раткевич КЛК признать виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы за каждое преступление; 

по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ - 7 лет лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно. Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с даты ее фактического задержания, то есть 14.11.2023г. по 17.11.2023г., с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время нахождения под домашним арестом с 18.11.2023г. по 12.09.2024г. в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

-наркотические средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического вещества N-метилэфедрона, масса остаточная = 488,02 г., 122,52 г., 460,95 г., 75,87 г., 16,85 г., 7,77 г., 7,89 г., 0,50 г., 19,29 г., 0,83 г.; наркотические средства мефедрон, масса остаточная = 149,78 г., 20,17 г., 6,75 г., 4,31 г., 0,08 г.; наркотические средства гашиш масса остаточная = 1,15 г., наркотические средства МDMA масса остаточная = 18,04 г.; отрезки изоляционной ленты серого, красного, желтого и желто-зеленого цветов; пакеты из полимерного прозрачного материала с застежкой типа «зип-лок»; перчатки из полимерного материала черного цвета; металлическая тарелка круглой формы; ложка голубого цвета; три пластиковых прозрачных контейнера с крышкой; моток изоляционной ленты красного цвета; 16 мотков изоляционной ленты зеленого, черного, белого, желтого, красного, серого, синего, желто-зеленого цветов; смывы пальцев и ладоней левой и правой руки ФИО1, контрольный образец; три картонные коробки с пустыми пакетами из полимерного прозрачного материала с застежкой типа «зип-лок»; пустые прозрачных пакетов розового цвета; рулон стрейч-пленки желтого цвета; рулон прозрачной стрейч-пленки; рулон с намотанной фольгированной бумагой серебристого цвета; пустые пакеты из бумаги коричневого цвета; 8 рулонов пустых прозрачных пакетов из полимерного материала для вакуумного упаковщика; пакет из полимерного материала с находящимися внутри термоусаживаемыми трубками; две картонных коробки с находящимися внутри пустыми пакетами из полимерного прозрачного материала с застежкой типа «зип-лок»; 4 разноцветных пластиковых ложек; 6 металлических ложек; табуретка с металлическими ножками; тетрадь с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, – уничтожить;

-материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, диск CD-r с детализацией вызовов по абонентским номерам №, №, хранящиеся при материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле; 

-пластиковую карту «Ozon банк» №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>,- передать по принадлежности; 

-сотовый телефон «Redmi» imei №, сотовый телефон «Redmi» imei №, хранящиеся у законных владельцев, оставить в их распоряжении;

-автомобиль «Renault Symbol», регистрационный знак 

<

***> регион, два комплекта ключей от автомобиля, водительское удостоверение и СТС на имя ФИО1, хранящиеся у ФИО1, -оставить в ее распоряжении;

-сотовый телефон «Redmi Note 12 Pro» imei №, 3 (трое) электронных весов; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток через Промышленный районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Н.А. Исмаилова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>